
 

 

预案版本号：              

 

 

海志电源技术（赣州）有限公司 

 

突发环境事件应急预案 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：海志电源技术（赣州）有限公司（章） 

 

编制单位：江西安蒂凡环保科技有限公司（章） 

 

编制日期：2018 年 8 月 

发布日期：      年     月     



 

 

 



 

 

 



 

  

委托单位：海志电源技术（赣州）有限公司 

联系人：黄功玉 

联系电话：18296893640 

 

承担单位：江西安蒂凡环保科技有限公司 

项目负责：叶飞宇 
[...]
海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

24 

 

合金工序

熔铅（G1、S）

铸板(G5、S)

实效硬化

涂板（G4、S)

表面快速干燥

修边(G10)

固花干燥

泡酸(G11)

表面快速干燥

分片、刷耳(G6、S)

组装生产线

铸铅粒（G2）

研磨（G3、S）

铅粉储藏

和膏（G4）

配酸

制纯水（W）

电解铅

钙
电解铅

浓硫酸 自来水

纤维、

添加剂

高温固化 封盖

极组对焊

（G7、噪声、
S)

短路测试 极组入壳

包片（G8、S)
级组焊接(G7、

噪声、S)
极组检查(S)

铅零件铸造（G9、噪

声、S)

端子焊接（G7、噪声、S)
端子密封 高温固话 气密性检测

定量加酸（G12)
水池侵泡充放

电
封盖片

擦拭电池(S) 丝印(S、噪声） 电池包装

隔板

自产极板

入库

端子胶配置

配酸

自来水

图例

G—废气

W—废水

            S—废料、废渣

                        添加剂：硫酸钡、乙

炔黑、石墨

 

图 2.2-3  项目水平衡图(m3/d) 



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

27 

 

b、废水水质分析： 

废水包括生产废水和生活污水。 

(1)生产废水 

在生产过程中，涂板水洗、地面清洗、车间生产工人盥洗、工作服清洗及烟气

净化等工序产生一定量的含铅、含酸废水(铅酸废水)，废水量约为 59m3/d（年生产

天数 300 天），生产废水中含有一定量的铅，由于铅为第一类重金属污染物，且项

目对清洗用水水质要求不高，因此，生产废水收集进入生产废水处理站处理达标回

用于生产系统。 

纯水制备系统和锅炉房定排水主要含盐份(浓度约 1200mg/L)，COD 值较低，

为净下水，共 45m3/d，直排。 

其中另有铅烟及酸雾净化废水(3400m3/d)经处理（酸雾净化废水加碱沉淀，铅

烟净化废水沉淀）后循环使用不外排；涂板水洗废水（20m3/d）在线上沉淀后循环

使用不外排。 

(2)生活污水 

主要为职工食堂及办公楼产生的生活污水，根据建设单位提供资料，项目全部

建成投产后企业定员 1500 人（年工作 300 天），每人每天用水按 165L 计，员工用

水量为 248m3/d，用水量 74400t/a；废水产生量按用水量的约 80%计算，排放量为

198m3/d，排放量 59400t/a。主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，生活污水

经地埋式一体化污水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4 中的

一级标准后排入古陂河（东河），再经 20km 河长汇入桃江。 

（3）初期雨水 

初期雨水是开始降雨时持续时间 10～30min 之内的雨水。初期雨水量一般采用

降雨量 15mm 计算。 

建设单位整体占地面积为 300 亩（200000m2），其中本项目用地 110000m2，硬

化面积约 93000m2。故初期雨水量为： 

93000×15×10-3=1395m3/次 

计算出厂区初期雨水最大产生量为 1395t/次（初期雨水以 1400 m3 计）。初期雨



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

28 

 

水中主要污染物为 pH、CODcr、SS、总 Pb 等，初期雨水水质情况见表 2.2-6。厂区

初期雨水经初期雨水收集池收集沉淀处理后，用于生产补充用水或达标排放。 

表 2.3-6  厂区初期雨水水质情况表 

污染物项目 水量（t/次） pH 
CODcr

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

总铅

（mg/L） 
去向 

水质 1400 4~6 300 200 10 
沉淀后循环使用或

外排 

项目水污染物产排情况见表 2.2-7 和表 2.2-8。 

除循环使用废水外，其他项目废水产生和外排情况见表 2.2-8，废水含铅浓度参

照电池工业污染物排放标准（征求意见稿）。 

表 2.2-7  项目废水（不含循环水）产生情况表 

序号 废水来源 
产生量 

(m3/d) 

铅(Pb)浓度 

(mg/L) 
pH SS COD BOD5 NH3-N 磷酸盐 

1 铅烟及酸雾净化 18 3(范围 1~5) 0.3~2 100 / / / / 

2 地面设备清洗 9 5.0 6～9 200 150 60 30 4 

3 车间洗浴洗衣 32 2.0 6～9 150 150 60 30 4 

小计 铅酸废水 59 2.3 1～6 142.3 104.2 41.7 20.8 2.8 

4 净下水 45 0 6~9 / / / / / 

5 生活污水 198 0 6~9 150 250 100 30 / 

表 2.2-8  项目废水（不含循环水）汇总 

类别 产生量 
污染物 

名称 

产生 
处理措施 

 

排放量 

排放 

排放 

标准 
浓度

mg/L  

总量 

(kg/a) 

去除

效率

(%) 

浓度 

mg/L 

削减量

(kg/a) 

排放总

量(kg/a) 

废水 

铅酸混合

废水 

17700m3/a 

Pb 2.3 40.71 pH 调节+

混凝+机械

过滤+离子

交换 

 

含铅混合

废水排放

量 0 

100 / 40.17 0 1.0 

SS 142.3 2518.71 100 / 2518.71 0 70 

CODCr 104.2 1844.34 100 / 1844.34 0 100 

BOD5 41.7 738.09 100 / 738.09 0 20 

NH3-N 20.8 368.16 100 / 368.16 0 15 

磷酸盐 2.8 49.56 100 / 49.56 0 0.5 

净下水

11925m3/a 
pH 6~9  

直排

11925m3/a 
 6~9   6~9 



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

29 

 

类别 产生量 
污染物 

名称 

产生 
处理措施 

 

排放量 

排放 

排放 

标准 
浓度

mg/L  

总量 

(kg/a) 

去除

效率

(%) 

浓度 

mg/L 

削减量

(kg/a) 

排放总

量(kg/a) 

污水 

生活污

59400  

m3/a 

SS 150 8910 地埋式一

体化处理

生活污水

59400m3/a 

90 15 
 

8019 
891 70 

CODCr 250 14850 60 100 8910 5940 100 

BOD5 100 5940 80 20 4752 1188 20 

NH3-N 25 1485 40 15 594 891 15 

c、废水治理措施 

一、生产废水 

（1）生产废水循环全部回用 

①生产废水循环全部回用的必要性 

铅是国家明确规定的第一类污染物，在自然界中难于转化，易在土壤、动、植

物体内积蓄，并通过食物链逐级传递、累积，导致人体急性和慢性中毒，是最常见

的有毒重金属之一。如果废水不循环回用，只经过处理后全部排放，虽可达标排

放，但年排放量仍较大。因此，在能满足工艺条件的前提下，应使处理后的污水全

部循环回用，一方面，可以减少污染物排放量；另一方面可以节约用水。 

②生产废水循环全部回用的可行性 

1）生产用水对水质要求不高 

经污水处理站处理循环回用的全部用作熔铅、和膏、充电等工序冷却水和冲洗

水。作为冷却水和冲洗水，对水质的要求不高，经污水处理装置处理后，循环水中

悬浮物、pH 值、水温和铅的浓度完全可达到上述水质要求。另外，生产中配酸和

和膏用纯水由新鲜自来水经去离子处理得到，最终由产品带走(和膏中纯水干燥挥

发)，不用循环水制备，也不需处理。 

2）处理后的污水水质能满足生产用水要求 

根据类比调查结果，絮凝混凝沉淀池+三级过滤工艺流程对铅去除率达 99%以

上，处理后各主要污染物浓度为：Pb：≤0.1mg/l、SS：≤10mg/l、pH：6～8，均能

满足生产用水要求。同时随着废水的多次循环使用也不会使废水中的污染物如铅、

悬浮物的浓度高到不能当作冷却水和冲洗水使用的程度，但由于废水处理装置主要



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

30 

 

采用酸碱中和和沉淀等化学方法，随着污染物浓度升高，投药量也适当增加，最终

达到化学平衡，污染物的出口浓度就相对稳定在一定浓度水平，只是污染物去除率

随着污染物浓度的增大而提高。另外，还补充部分新鲜水量。 

循环水用作冷却后，水温有一定程度升高，达 40～50℃。因废水循环一次需

10 小时左右，在这期间水温可自然冷却至室温。 

3）处理后污水水量低于生产用水量 

由项目水平衡分析可知，污水处理站处理后的出水约为 58.8m3/d，回用水量低

于生产用水量，要满足生产要求，还必须另外补充新鲜水。由此可见，项目生产废

水可以实现全部循环回用，不外排。 

（2）工艺原理 

通过废水加药系统，添加絮凝剂，加快原水中的悬浮物质絮凝，使水与杂质快

速、比较彻底的分离开来，再经过梯度设计的沉淀池，沉淀杂质，然后通过压滤机

实现固、液分离，再依次经过石英砂过滤器，活性炭过滤器，阳离子树脂过滤器，

保安过滤器，最后达到废水的净化。 

    （3）工艺设备流程及说明 

 

图 2.2-5  工艺设备流程图 

说明： 

1.废水加药系统：添加絮凝剂，加快原水中的悬浮物质絮凝，使水与杂质快

速、比较彻底的分离开来。 

2.车间废水回收池：储存回收废水。 

3.沉淀池：梯度设计，沉淀杂质。 



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

31 

 

4.压滤净水池：储存压滤机滤后的水。 

5.压滤机：借助泵压缩空气 ，在压力差的作用下， 通过过滤介质而实现固、

液分离。 

6.压滤泵：为压滤机增压 

7.滤料加压泵：为过滤系统加压 

8.废水加药系统：添加阻垢剂。在水中投加反渗透阻垢剂，延缓钙镁离子的析

出和膜面结垢，防止水中的无机物质在设备中沉积结垢    

9.石英砂：过滤去除锰、铁质、浊度及大于 10μm 的颗粒。 

10.活性炭：碳滤由于活性碳的比表面积很大，吸附水中有机物和余氯，并降

低水的色度，除去水中的异味。 

11.阳离子树脂：树脂交换器将水中硬度（主要指水中钙镁离子）去除。其利用

阳离子交换树脂中的 Na+离子与水中的硬度成分 Ca2+、Mg2+进行交换，从而除去

Ca2+、Mg2+以达到软化的目的和防止 RO 膜结垢。 

12.保安过滤器（20”5u）：防止整套系统在运行过程中，石英砂和活性炭系统因

磨损所产生的细小粉末随处理后的水一同流出。 

13.净水箱：储存净化后的水 

14. 净水输送马达：使净化后的水送达使用点。 

二、生活污水 

生活污水排放量为 198m3/d，生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设备处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4 中的一级标准后排入古陂河

（东河），再经 20km 河长汇入桃江。 

化粪池 地埋式微动力生化处理设施生活污水 古陂河

图 2.2-6  生活污水处理工艺流程图 

三、其它水污染防治措施 

为避免车间工人洗手和洗衣时带出的铅混入生活污水外排，要求对车间职工的

洗手及洗衣等废水纳入生产废水处理系统处理。 



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

32 

 

四、初期雨水收集措施 

为避免地面散落的少量铅尘随雨水外排，本项目设置了初期雨水收集池。根据

厂区受铅尘污染区(硬化面积)面积约 9.3 万 m2，按初期雨水 15mm 的降雨量计算出

本项目初期雨水量为 1400m3/次。项目应根据厂区雨水管线的布置，计算出雨水管

线到初期污染雨水收集调节池的水力坡降，确定初期污染雨水收集池的最高水位，

设置有效容积为 1400m3 的初期雨水收集池。因本项目一次最大消防废水量为

270m3，本项目初期雨水收集池与消防废水收集池合建，为此，本项目应设置有效

容积为 1670m3 的初期雨水及消防废水收集池，在该池入口处设置阀门，当初期雨

水池集水量达到 1400m3 水位时，关闭阀门，后期雨水直接排放。初期雨水经沉淀

后可用于生产补充用水，或达标排放。 

为防止废水收集过程的跑冒滴漏污染地下水和土壤，废水收集一律采用明管输

送。 

具体方法如下：围绕厂区内及四周建初期雨水收集沟，见附图 15.9 和图 2.2-

7，在降水开始收集雨水进入初期雨水收集池。平时初期雨水沟直通收集池，废水

管平辅在雨水沟上方，一旦废水管发生跑冒滴漏，直接进收集池，避免了废水外

流，同时，打开沟盖有利于废水管道的检查和维护。 

废水管

盖板

沟壁

支撑板

初期雨水

 

图 2.2-7 废水收集方案图 

五、生产废水非正常排放控制措施 

（1）非正常排放控制措施 

从正常生产情况来看，生产废水治理后循环回用于生产能够稳定实现，污水治



 

海志电源技术（赣州）有限个公司突发环境事件应急预案                        2018 版 

33 

 

理能够保证正常运行。 

从污水治理工艺流程分析，生产废水发生非正常排放的可能性主要为：生产废

水输送管道发生破裂；车间汇水沟发生渗漏；污水处理设施及泵类设备等因停电致

使污水处理不能正常进行。 

①管道破裂 

生产废水输送管道发生破裂一般为管材老化或人为撞击破损，管道破损后可导